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1 ÚVOD

Malé a střední podnikání představuje významnou součást každé vyspělé

ekonomiky a je společensky důležité především z hlediska zaměstnanosti a

ekonomického výkonu celé společnosti. Sektor malého a středního podnikání jako

hybná síla národní, ale i evropské ekonomiky, zaměstnanosti, sociálního klimatu a

technologické vyspělosti se stal pro ČR důležitou oblastí zájmu.

Malé a střední podniky zajišťují vedle ekonomických přínosů i významný

kulturní a sociální prospěch. Jelikož se tyto podniky podílejí na vytváření

konkurenčního tržního prostředí, mohou tak zabraňovat globalizačním tendencím

velkých, často nadnárodních firem, které se snaží pronikat na menší lokální trhy. Úzká

provázanost malých a středních podniků s regionem, ve kterém působí, představuje pro

podnikatele přínos z hlediska schopnosti oslovit známý trh a nabídnout lidem přesně to,

co chtějí, a to v prostředí, které znají a důvěřují mu. Tento typ podnikání díky svým

vazbám na blízké okolí přináší nová pracovní místa, výsledky z podnikání většinou

zůstávají v daném regionu a tak přispívají k jeho dalšímu rozvoji.

Úspěch na jakémkoliv trhu je podmíněn znalostí konkurence. Pouze pokud

známe silné a slabé stránky svých soupeřů, můžeme úspěšně rozvíjet vlastní strategii.

Pokud se rozhodujeme začít podnikat, je nutné počítat s konkurencí. Pokud ale nejsme

soutěživý typ, je vhodné tento vstup do podnikání pečlivě zvážit. Podnikání je vlastně

trvalá soutěž mezi námi a podobnými podniky, které se ucházejí o stejného cílového

zákazníka. Při plánování podnikání je nutné být předvídaví a počítat s budoucím

vývojem trhu. Na cestě za vítězstvím v konkurenčním boji o zákazníka je nezbytně

nutné seznámit se velmi dobře s existující konkurencí, a proto je doporučováno provést

analýzu konkurence ještě před zahájením podnikání. Dokážeme se tak lépe orientovat

na trhu a uvědomit si silné a slabé stránky našeho produktu a rovněž budeme schopni

identifikovat příležitosti a hrozby, které konkurence pro naše podnikání znamená.

Podstatné je, aby analýza konkurence byla prováděna systematicky – jen tak je možné

ze slabých stránek konkurentů učinit naši konkurenční výhodu. Také je nutné

nezapomínat, že na prvním místě stojí především dokonalá znalost potřeb našich

zákazníků. Spokojenost zákazníků je tedy jedním z klíčových ukazatelů podniků, a to
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především z následujících důvodů: zákazníci jsou jediným zdrojem příjmů, zákazníci

přinášejí obraty, které jsou potřebné pro úspěšné fungování podniku a v neposlední řadě

je to skutečnost, že spokojený zákazník si od nás koupí znovu a doporučí náš podnik

potenciálním zákazníkům. Čím více se tedy přizpůsobíme přáním zákazníků, tím více

výhod v podnikání máme. Prostřednictvím analýzy spokojenosti zákazníků je možné

měřit a analyzovat jejich postoje, priority a přání a porovnat je s naší tržní strategií.

Jaká může být konkurenční výhoda podniků?

Konkurenční výhoda je něco, co podnik nabízí navíc oproti konkurenci. Je to tedy

vlastně něco, co nenabízí nikdo jiný, něco, co dělá náš podnik výjimečným.

Konkurenční výhoda může rozhodovat o tom, zda konkrétní zákazník nakoupí u nás

nebo u někoho jiného. V současné době není vůbec jednoduché být v určitém oboru tím

nejlepším, neboť o totéž se snaží většina konkurentů. Obvykle to bývají maličkosti, na

základě kterých se zákazníci rozhodují, kde budou nakupovat. Většina podniků se snaží

nabízet co nejkvalitnější produkty za co nejvýhodnější ceny. Proto je poměrně obtížné

dosahovat nejlepších výsledků natolik, aby se nám podařilo oslovit podstatnou část

tržního segmentu. Nehledě na to, že ve většině oborů nejsou malí a střední podnikatelé

schopni přímo konkurovat velkým organizacím a obchodním řetězcům.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků a vlastních

pracovních zkušeností analyzovat konkurenceschopnost vybraného malého podniku a

dále analyzovat potřeby zákazníků tohoto podniku, a to s využitím vlastního

dotazníkového šetření a řízených rozhovorů. Na základě takto získaných informací

budou učiněny konkrétní návrhy vedoucí k získání lepší pozice firmy na trhu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika pojmů

2.1.1 Konkurence

Chápání konkurence se může lišit podle toho, jak je zkoumána. Jde např. o

politický, sociologický či historický pohled. V moderním managementu znamená

vyrovnat se s konkurencí - buď ji přemoci, nebo s ní žít v míru, nebo s ní spolupracovat.

Každá z těchto možností má své výhody a nevýhody. Konkurence je obvykle chápána

jako soupeření dvou či více podniků o pozici a úspěch na trhu. Zdůrazněny jsou

především následující základní podmínky existence tržní konkurence:

 na trhu je současně více prodejců a kupujících a nikdo z nich nemůže samostatně

ovládnout trh,

 prodejci a kupující mají k dispozici homogenní a plně nahraditelné produkty,

 vstup na trh i výstup z něj je neomezený (Vodáček a Vodáčková 2004).

Změny v odvětvích a na trhu mají značné důsledky pro firmy - totální

konkurence, komodizace produkce, eroze ziskovosti a v konečném důsledku pokles

výkonnosti podnikání. Totální konkurence znamená velký počet firem, homogenní

produkt, přístup k informacím pro všechny kupující a prodávající. Za těchto podmínek

podniky riskují, že budou muset přijmout cenu, kterou jsou ochotni zaplatit zákazníci.

Firmě na trhu se zákazníky konkurují přímí konkurenti, kterých je tolik, že vzniká velký

přebytek nabídky a svoboda výběru pro zákazníka. Firmě konkurují i alternativní

soutěžící firmy, které nabízejí splnění potřeb jiným způsobem. Podniky soutěží i na trhu

pracovních sil, pokud se ucházejí o kvalitní lidské zdroje a na finančních trzích, na

kterých mají zájem o úvěry a státní podpory (Košturiak a Chal´ 2008).

Mikoláš (2005, s. 65) uvádí: Aby konkurent mohl vstoupit do konkurenčního

vztahu, musí splňovat minimálně následující předpoklady:

 musí být „konkurenční”, tedy musí mít konkurenceschopnost,

 musí mít „konkurenční” zájem, tedy musí chtít vstoupit do konkurence.
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Konkurence v globální sféře

Podle Trunečka (1999, s. 84) je svět více a více globálnější, vzdálenosti hrají

stále menší úlohu, což vede k nutnosti řešit vše v globálním měřítku. Konkurence

přechází v poslední době v tzv. „superkonkurenci”. Typickým příkladem

superkonkurence je průmysl informačních a komunikačních technologií. Tento termín

neznamená pouze zintenzivnění konkurence, mění se také její kvalita. Konkurenční

myšlení už není založeno na komparativních výhodách, ale na výhodách konkurenčních.

Konkurenční výhoda má vícerozměrnou podobu. Dříve si podniky mohly vybírat, na co

se soustředit. Mohly být nejlevnějším, nejkvalitnějším či nejrychlejším dodavatelem

výrobků či poskytovatelem služeb. Bylo např. možné kompenzovat ztrátu v nákladech

zvyšováním kvality. V současné době vyžaduje uplatnění na světovém trhu současně

dosažení světových parametrů v kvalitě, cenách, rychlosti, spolehlivosti atd. Dochází k

vytvoření tzv. integrovaného produktu, který nabízí zákazníkům všechny výše uvedené

parametry.

2.1.2 Konkurenceschopnost

V tržní ekonomice je schopnost obstát v hospodářské soutěži považována za

základní předpoklad pro přežití a také pro prosperitu podniků. Klíčem k dosažení

úspěchu v podnikatelské činnosti je schopnost vyrovnat se s konkurenčními partnery

(Vodáček a Vodáčková 2004).

V ekonomickém slova smyslu lze konkurenceschopnost chápat jako schopnost

podniku dosahovat ekonomické renty, která je definována jako výnos převyšující

množství, které by tytéž zdroje generovaly při nejlepším možném alternativním užití

(Hron et al. 2000).

Jak lze chápat konkurenci v EU?

Konkurenceschopnost lze obecněji definovat jako schopnost firem, odvětví,

regionů a nadnárodních regionů vytvářet vysokou úroveň příjmů a zaměstnanosti.


[…]


Firma VOLF je schopna čelit konkurenčním firmám.
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9 SUMMARY

The main objective of the bachelor work has been to analyze the competitiveness

of the company VOLF Office Supplies, Co. Ltd., which operates in the office and

school supplies market. The sectional objective then has been to analyze the needs and

the satisfaction of the existing customers of the company.

In the study there has been evaluated the situation of the company by using the

methods of indoor and outdoor space analysis and there have been suggested concrete

steps and recommendations how to improve the market position.

The internal database of VOLF company has been used as a source of

information, especially for the finance and human resources analysis. Another important

source has been made by the reliable and valuable information about the company,

abour the rival companies and the whole situation in the market gained through the

conversation with the owner ansd sales manager of VOLF company.

As regards the human resources the company has got a stable, flexible and

professional team, however the team is too smal at present and this is a negative cause

of postponing the realization of concrete planned goals. According to the results of the

financial ratios and according to the evaluation of the trading income development it is

possible to assess the financial situation of the company as stable.

With regards to the assessment of the competition analysis in the industry it is

possible to state that the rate of growth in industry is very low, the competiton is quite

high, the customers have rather strong position of negotiation and offered goods in the

industry is not differentiated so much. It results from the conclusions that the intensity

of the competition in the school and offfice market is rather high.

In the framework of the SWOT analysis there have been identified strenghts and

weaknesses, as well as possible opportunities and threats and their preferences. Based

on the results of the paires comparisons of particular criteria there has been determined

a suitable strategy which the company should focus on in the future. It is such a called

utilization strategy.

The aim of competior analysis has been to evaluate the positions of the most

important competitors towards the VOLF company and also to identify their strenghts

and weaknesses.The results show that the biggest competitor of the company VOLF
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Office Supplies, Co. Ltd. is the company ACTIVA Co. Ltd., which is one of the

strongest players in the office supplies market. The registered capital of ACTIVA Co. is

10 million CZK, which makes it to be one of the capital-strongest company in the

branch. The continuous dynamic development is manifested not only by increase of

turnover, but also by continuous widening of range of goods and services, by growth of

labour productivity and by professional growth of the team. The catalogue of the

company represents the widest offer of office supplies in the market.

As a tool for analysis of satisfaction of existing customers of VOLF company

there has been used the questionnaire method, for which purposes a questionnaire has

been created and it has been sent to the key domestic and foreign customers. The

returnability of questionnaires was 52,83%. According to the results we can assess the

rate of satisfaction of the customers to be satisfying. Nevertheless the goal of the

company still should be increasing the satisfaction of these customers.

Tu sum up we can say that the position of the VOLF company in the school and

office supplies market is stable thanks to the long-terming operation in the market and

thanks to the own trade mark. The finance situation is stabilized, the firm makes long-

term trading profit and the development of sales has got an increasing trend. One of the

tools of profit creating is a professional and flexible work team. The company has made

a satisfactory portfolio of loyal customers and keeps long-term relationships with

them. The VOLF company is capable of facing the competitors.

Key words: competitiveness, strategy, analysis of indoor and outdoor space, customer

relationship management, satisfaction of customers, school and office supplies market.
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PŘÍLOHY
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Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 2: Dotazník v českém jazyce

Vážený(á)……..,

Jmenuji se Věra Koutenská a jsem zaměstnaná u firmy VOLF kancelářské potřeby spol.

s r.o. V současné době studuji na JČU na Ekonomické fakultě v Českých Budějovicích.

V této souvislosti bych Vás chtěla požádat o vyplnění přiloženého dotazníku, který bude

podkladem pro moji bakalářskou práci na téma analýza konkurenceschopnosti a

analýza spokojenosti zákazníků vybraného malého podniku, v tomto případě

spokojenosti zákazníků firmy VOLF. Vyplnění dotazníku je anonymní.

Předem Vám velice děkuji za ochotu a pomoc a za Váš čas věnovaný vyplnění

dotazníku.

Věra Koutenská

Otázka č. 1: Jaké jsou vaše důvody nákupu u naší firmy? (volná odpověď)

………………………….

Otázka č. 2: Jste spokojeni s rozsahem naší nabídky?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 3: Jste spokojeni s inovacemi našeho obchodního sortimentu?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 4: Jste spokojeni s kvalitou námi nabízeného zboží?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 5: Jste spokojeni s dodacími lhůtami?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 6: Jste spokojeni s kulturou balení zasílaného zboží?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 7: Jste spokojeni se službami, které firma nabízí v souvislosti s prodejem

zboží (prezentace, katalogy, vzorky)?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 8: Jste spokojeni s řešením reklamací ze strany našich zaměstnanců?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 9: Jste spokojeni s osobním přístupem našich zaměstnanců?

ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE NE

Otázka č. 10: Jak hodnotíte naši filosofii prodávat zboží pod obchodní známkou

CONCORDE? (1 – nejlépe, 5 – nejhůře)

1 2 3 4 5

Otázka č. 11: Co by měla naše firma zlepšit ke zvýšení vaší spokojenosti? (u této

otázky lze označit více odpovědí)

rozsah nabídky

kvalitu zboží

cenovou hladinu

dodací lhůty

prezentaci výrobků

jiné (prosím uveďte) ………………

Příloha 3: logo firmy VOLF CZ a logo vlastní obchodní známky

CONCORDE