Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Věra Koutenská

Název bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného malého podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent bakalářské práce: Luděk Pranevský, Ing.

Obor profesního působení: Ekonomické poradenství, Správa a prodej majetku

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce Věry Koutenské analyzuje konkurenceschopnost malého podniku. Studentka prokázala schopnost vyhledávat informace, pracovat s informačními zdroji, použít vhodné metody analýzy a zároveň naplnit cíl práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Porovnejte obecně hlavní výhody a nevýhody konkurenceschopnosti malého podniku ve srovnání s velkým podnikem.

Datum: 09. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: